



Nº / ANO DA PROPOSTA:

049927/2023

OBJETO:

Realizar o Projeto “BALAIO DOS SABERES”, que irá ofertar 03 Oficinas [Língua Yorubá, Customização e Sustentabilidade, Trancistas e Penteados Afro], voltadas à capacitação técnica e ao desenvolvimento cultural de crianças, jovens e adultos do DF.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O projeto atua em sintonia com o PNC, pois contribui com a universalização da arte e da cultura, além de se enquadrar na Meta 22 [valorização de artesanato] e na Meta 04 [promoção de expressões culturais populares e tradicionais], e nas diretrizes do PRONAC, em relação à contribuição do acesso à cultura, à produção cultural, à difusão de manifestações culturais, e à proteção das expressões culturais. Interesses esses recíprocos ao Programa Federal que atua na Promoção e Fomento à Cultura.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

O projeto está em alinhamento com a 20ZF, relativa à Promoção e Fomento à Cultura Brasileira, tem reciprocidade com a FCP, que tem como missão os preceitos de reforços à cidadania, à identidade, à ação e à memória dos segmentos étnicos dos grupos formadores da sociedade, além de fomentar o direito de acesso à cultura afro-brasileiras. O projeto visa promover a preservação dos valores culturais, sociais e econômicos decorrentes da influência negra na formação da sociedade brasileira.

PÚBLICO ALVO:

Serão oferecidas 03 oficinas na Ceilândia, atendendo 15 alunos por turma, em um total de 45 pessoas atendidas. As oficinas serão disponibilizadas a jovens e adultos em situação de vulnerabilidade social e financeira, estando eles empregados ou não, estudantes da rede pública de ensino ou não, de diferentes idades, de ambos os sexos. O projeto priorizará a população negra, a qual muito necessita das ações governamentais.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

O projeto pode colaborar para que os diálogos em relação à cultura negra tornem-se mais expressivos no Distrito Federal, uma vez que as linguagens propostas têm o potencial de difundir as tradições ancestrais antes negligenciadas na história do país, fomentando a reflexão, o diálogo, a inclusão e a capacitação do público que vive em situação de vulnerabilidade social.

RESULTADOS ESPERADOS:

O projeto busca o fortalecimento do direito a cultura e a cidadania, através de formações artísticas culturais, bem como incentivar a economia criativa local. Espera-se que os participantes do Projeto utilizem o conhecimento adquirido nas Oficinas para se tornarem protagonistas e bem sucedidas. E para além desse elemento técnico, o objetivo é que essas pessoas possam se distanciar de preconceitos impostos acerca de nossa cultura ancestral, permitindo -se abraçar a sua história rica de valores.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 20408	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: FUNDACAO CULTURAL PALMARES		
CPF DO RESPONSÁVEL: 096.002.645-20	NOME DO RESPONSÁVEL: JOAO JORGE SANTOS RODRIGUES		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA AMAZONAS, 157, APTO 205 - CABULA		CEP DO RESPONSÁVEL: 41192-065	

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 07.996.915/0001-48					
Razão Social do Proponente: INSTITUTO CASA DA VILA					
Endereço Jurídico do Proponente: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05					
Cidade: BRASILIA	UF: DF	Código Município: 9701	CEP: 70803120	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 6198181813
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA	Agência: 1004-9	Conta Corrente: 654515			
CPF do Responsável: 006.274.821-12	Nome do Responsável: CAMILA PALATUCCI ARANTES				
Endereço do Responsável: VILA BASEVI AR 02, 02, LT 93 NUCLEO RURAL - SOBRADINHO				CEP do Responsável: 73100705	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 100.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2023	R\$ 100.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	11/12/2023	
FIM DE VIGÊNCIA:	11/12/2024	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2024	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Meta 1: Contratação de Equipe Técnica do Projeto			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 8.0	Valor:	R\$ 23.200,00
Início Previsto: 11/12/2023	Término Previsto: 09/09/2024	Valor Global:	R\$ 100.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 1.1 Coordenador Geral			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 15.200,00	Início Previsto: 11/12/2023	Término Previsto: 09/09/2024
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 1.2 Coordenador Pedagógico			
Quantidade: 8.0 MES	Valor: R\$ 8.000,00	Início Previsto: 11/12/2023	Término Previsto: 09/09/2024

Meta nº: 2

Especificação: Meta 2: Divulgação do Projeto			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 8.0	Valor:	R\$ 5.999,52
Início Previsto: 11/12/2023	Término Previsto: 09/09/2024	Valor Global:	R\$ 100.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 2.3 Assessoria de Comunicação			
Quantidade: 1.0 MES	Valor: R\$ 2.600,00	Início Previsto: 11/12/2023	Término Previsto: 12/01/2024
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 2.2 Designer Gráfico			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 1.157,52	Início Previsto: 11/12/2023	Término Previsto: 10/02/2024
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 2.1 Impressão de banner			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 142,00	Início Previsto: 02/02/2024	Término Previsto: 31/07/2024
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 2.4 Fotógrafo			
Quantidade: 3.0 OUTR	Valor: R\$ 2.100,00	Início Previsto: 02/02/2024	Término Previsto: 31/07/2024

Meta nº: 3

Especificação: Meta 3: Realização das Oficinas do Projeto			
Unidade de Medida: MES	Quantidade: 72.0	Valor:	R\$ 70.800,48
Início Previsto: 02/02/2024	Término Previsto: 31/07/2024	Valor Global:	R\$ 100.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 3.1 Contratação de Arte educador oficina de Língua Yorubá			
Quantidade: 6.0 OUTR	Valor: R\$ 23.600,16	Início Previsto: 02/02/2024	Término Previsto: 31/07/2024

Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: 3.2 Contratação de Arte educador de customização e sustentabilidade			
Quantidade: 24.0 OUTR	Valor: R\$ 23.600,16	Início Previsto: 02/02/2024	Término Previsto: 31/07/2024
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 3.3 Contratação de Arte Educador transcista e Penteadado afro			
Quantidade: 24.0 OUTR	Valor: R\$ 23.600,16	Início Previsto: 02/02/2024	Término Previsto: 31/07/2024

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES**

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2023
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 23.200,00
DESCRIÇÃO: Meta 1: Contratação de Equipe Técnica do Projeto		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 5.999,52
DESCRIÇÃO: Meta 2: Divulgação do Projeto		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 70.800,48
DESCRIÇÃO: Meta 3: Realização das Oficinas do Projeto		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 100.000,00	PARCELA Nº: 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO CASA DA VILA**

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1 Coordenador Geral				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.900,00	V.TOTAL: R\$ 15.200,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de um coordenador geral, profissional arte-educador multi-artista, que coordenará a execução dos planos de aula e o desenvolvimento das ações em cada escola e espaço cultural, objetivando sempre a plena realização das metas presentes no projeto e o desenvolvimento das oficinas e do seminário, para que caminhem em conjunto com a evolução do conteúdo proposto junto ao público alvo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.2 Designer Gráfico				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.157,52	V.TOTAL: R\$ 1.157,52
OBSERVAÇÃO: Serviços diversos de design gráfico para carregamento de documentos para divulgação nas redes sociais, serviços multidisciplinares correlacionados.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.3 Assessoria de Comunicação				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.600,00	V.TOTAL: R\$ 2.600,00
OBSERVAÇÃO: Para divulgação das inscrições para as oficinas e para as aulas-espetáculos nas mídias sociais, sites, blogs, e-mail marketing e outros canais de comunicação para maior atingimento de público				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.2 Coordenação Pedagógica				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 8.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional que acompanhará as oficinas para avaliar a eficiência e o rendimento das atividades, supervisionando e gerenciando os relatórios produzidos pelos alunos e as ementas dos professores, a fim de garantir um ensino de qualidade aos educandos. Ficará encarregado de compilar e arquivar as atividades executadas pelos participantes, estando em constante contato com os oficinairos para potencializar a aplicação dos conteúdos. Executará relatórios de desempenho para informar à Coordenação Geral acerca do desenrolar dos cursos oferecidos. Esse profissional age como mediador entre o currículo e os professores, bem como está em constante contato com as regionais de ensino, pais de alunos e, sobretudo, com os oficinairos, adequando as diretrizes pedagógicas basilares às características de cada Oficina.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.3 Contratação de Arte educador oficina de Trancista e Penteados afro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 983,34	V.TOTAL: R\$ 23.600,16
OBSERVAÇÃO: Contratação de oficinairo arte educador para a execução profissional das aulas, qualificado na área fim, que já tenham atendido, anteriormente, projetos parecidos com o mesmo objeto desta proposta, comprovando suas expertises na área da referida Oficina. unidade de fornecimento = semana Memória de calculo: 24 semanas, 1 vez p/ semana, 1h30 de aula p/ dia, somando 36 horas por oficina				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.2 Contratação de Arte educador oficina de customização e sustentabilidade.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 983,34	V.TOTAL: R\$ 23.600,16
OBSERVAÇÃO: Contratação de oficineiro arte educador para a execução profissional das aulas, qualificado na área fim, que já tenham atendido, anteriormente, projetos parecidos com o mesmo objeto desta proposta, comprovando suas expertises na área da referida Oficina. unidade fornecimento = semana Memória de calculo: 24 semanas, 1 vez p/ semana, 1h30 de aula p/ dia, somando 36 horas por oficina				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1 Contratação de Arte Educador oficina língua Yorubá				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 983,34	V.TOTAL: R\$ 23.600,16
OBSERVAÇÃO: Contratação de oficineiro arte educador para a execução profissional das aulas, qualificado na área fim, que já tenham atendido, anteriormente, projetos parecidos com o mesmo objeto desta proposta, comprovando suas expertises na área da referida Oficina. Unidade de medida = semana Memória de calculo: 24 semanas, 1 vez p/ semana, 1h30 de aula p/ dia, somando 36 horas por oficina				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.4 Fotógrafo				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 700,00	V.TOTAL: R\$ 2.100,00
OBSERVAÇÃO: Serviço a ser realizado para o registro fotográfico das ações do projeto, sendo necessário por motivos de cumprimento da legislação vigente, bem como para criação de material acerca da execução das atividades. Ficarà a cago do registro artístico das atividades, bem como registro fotográfico da prestação de contas dos equipamentos, equipe e bastidores de gravação (01 profissional por dia pelo menos em 01 dia de cada turma, SENDO 3 TURMAS).				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1 Impressão de Banner				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA DFL (ACAMP DFL), 01, FUNDOSAE 05				
CEP: 70803-120	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 71,00	V.TOTAL: R\$ 142,00
OBSERVAÇÃO: Confecção de Banners explicativos, contendo informações úteis ao projeto e cumprindo a legislação de transparência, em lona 440GR, confecção de unidades para as oficinas.				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339039	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 100.000,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

FomentosICV_compressed.pdf

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

SEI_0288583_Termo_de_Fomento.pdf

PUBLICACAO TF DOU.pdf